
Trendy manželské plodnosti se zaměřením na délku trvání manželství 

Abstrakt 
Diplomová práce si klade za cíl popsat vývoj manželské plodnosti v České republice 

a zaměřuje se na analýzu doby, která uplyne mezi sňatkem a narozením dítěte daného pořadí 
v nynějším manželství. Zachycuje trendy manželské plodnosti v časovém období let 1974-2011 
a to v transverzálním i longitudinálním pohledu. Práce popisuje pomocí vybraných ukazatelů 
odlišný vývoj manželské plodnosti v období, které je úzce spojeno s odlišnou společenskou 
a demografickou situací v České republice před a po roce 1989. V celém analyzovaném období 
výrazně klesají počty sňatků. Výrazný byl růst počtu i podílu živě narozených dětí mimo 
manželství, a naopak pokles počtu i podílu živě narozených dětí v manželství. K významným 
změnám reprodukčního chování došlo v rámci nynějších manželství a to s patrným přelomem 
v roce 1989, kdy dochází k výraznějšímu poklesu počtu dětí a to jak celkovému, tak v rámci 
jednotlivých analyzovaných pořadí. Zároveň dochází k významnému prodlužování časového 
období, které uplyne mezi sňatkem rodičů a narozením dítěte daného pořadí. 

Klíčová slova: manželství, plodnost, trvání, trendy, pořadí, časové období 

 


